
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.37 din 09.05.2023

privind aprobarea implementării obiectivului de investiții: “Inființare sistem inteligent de distribuție
gaze naturale în comunele GROPNITA, FOCURI, ERBICENI, județul Iași ”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a). Prevederile art.129 alin.(2) lit. ,,b"), ,,c"), alin. (4) lit. ,,d"), coroborat cu art.139 alin. (3), lit. ,,d") și ,,e")
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Luând act de:

a). referatul de aprobare/expunere de motive cu privire la necesitatea, oportunitatea și potențialul
economic al investiției "În;ințare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele Gropnița,
Focuri și Erbiceni, județul Iași" prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" , nr.
2850/08.05.2023;

b). Proiectul de hotărâre nr. 43/08.05.2023 privind aprobarea implementării obiectivului de investiții:
“În;ințare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele GROPNITA, FOCURI, ERBICENI,
județul Iași”;

c). Nota conceptuală privind necesitatea si oportunitatea întocmirii studiului de fezabilitate al
investiției "În;ințare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele Gropnița, Focuri și
Erbiceni, județul Iași", nr. 2857 din 08.05.2023;

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de
Investiții ‘’Anghel Saligny’’;

a)

Ordinul nr. 278/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
Naţional de Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e)
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021;

b)

Ordinul nr. 1330/2021  privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiții
prevăzute la art.4 alin 1 lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului Național de Investiții  ’’Anghel Saligny ’’;

c)

art. 5, al. 1, lit. ii, al. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 actualizata privind
etapele de elaborarea și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

d)

art. 74, al. 1 din Ordinul nr. 89 din 10 mai 2018 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale;

e)

art. 44, al. 1 din Legea nr. 273/2006 privind ;nanțele publice locale conform cărora:
"Documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror ;nanţare se asigură
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor ;nanţate din împrumuturi
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se
aprobă de către autorităţile deliberative."

f)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

c). Raportul de specialitate întocmit de către viceprimarul comunei Gropnița, înregistrat sub nr. 2858 /
08.05.2023;

d). Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița, nr.
2873, 2872 și 2871 din 08.05.2023;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1.      Se aprobă nota conceptuală si referatul de necesitate privind necesitatea si oportunitatea
realizării obiectivului de investiții “În-ințare sistem inteligent de distribuție gaze naturale in comunele
Gropnița, Focuri, Erbiceni,  județul Iași” pentru Programul Național de Investiții ’’Anghel Saligny’’ conform
anexei nr.1 si nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.      Se aprobă inițierea procedurilor pentru realizarea investiției “În;ințare sistem inteligent de
distribuție gaze naturale in comunele Gropnița, Focuri, Erbiceni,  județul Iași”.

Art.3.      Se aprobă demararea procedurilor pentru contractarea serviciilor întocmire Studiu de
fezabilitate, consultanta, studii de teren (topo si geo)  pentru obiectivul de investiții “În;ințare sistem
inteligent de distribuție gaze naturale in comunele Gropnița, Focuri, Erbiceni,  județul Iași”.

Art.4.    Primarul comunei Gropnița cu sprijinul compartimentelor de specialitate va asigura aducerea la
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5.      Secretarul general al comunei va comunica copii după prezenta hotărâre primarului comunei
Gropnița și aparatului de specialitate ale Primarului comunei Gropnița, pentru aducere la îndeplinire,
Instituției Prefectului județului Iași - pentru controlul legalității actelor administrative, va depune câte o
copie în dosarul de ședință și în dosarul cu evidența hotărârilor, o va face publică prin a;șare pe site-ul
instituției.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 37 / 09.05.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 37 / 09.05.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.05.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

22.05.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea implementării obiectivului de investiții: “Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele GROPNITA, FOCURI, ERBICENI, județul Iași ”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



